Дело №1-8(2019) 

Судья: Рахимов А.Х. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2019 года г. Арск 

Арский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Рахимова А.Х., при секретаре Гиниятуллиной Л.М., с участием государственного обвинителя Мулюкова Л.Р., подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Зохирджанова Х.Р., представившем удостоверение № от 09 сентября 2009 года, выданное ГУ МЮ РФ по РТ, и ордер № от 19 февраля 2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого: приговором мирового судьи судебного участка № 2 по Арскому судебному району Республики Татарстан от 30 декабря 2016 года по ст. 157 ч.1 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год; Постановлением Арского районного суда Республики Татарстан от 31 октября 2017 года на основании ч.3 ст. 74 УК РФ условное осуждение отменено, направлен для исполнения наказания, назначенного ему приговором от 30 декабря 2016 года в виде 8 месяцев лишения свободы, в исправительную колонию строгого режима. Срок отбывания наказания постановлено исчислять с 31 октября 2017 года. Освобожден 29 июня 2018 года по отбытию срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено им неоднократно. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 согласно судебному приказу №(1) от 08.02.2003 года, выданному мировым судьей судебного участка № 1 Арского района Республики Татарстан, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере ? части доходов, ежемесячно, начиная с 05.02.2003 года, до совершеннолетия Потерпевший №1 Однако, ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 и возбуждении в отношении него исполнительного производства, алименты не выплачивал без уважительных причин. В связи с чем, ФИО1 постановлением от 04.10.2018 года был привлечен мировым судьей судебного участка № 2 по Арскому судебному району РТ к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде 120 часов обязательных работ. Данное постановление не было обжаловано и вступило в законную силу 15 октября 2018 года. Вместе с тем, ФИО1, будучи привлеченным за неуплату без уважительных причин средств на содержание ребенка к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ и, осознавая, что за повторное деяние предусмотрена уголовная ответственность по ч.1 ст.157 УК РФ, в период с 15 октября 2018 года по 25 декабря 2018 года постоянно проживая в Арском районе Республики Татарстан продолжал совершать аналогичное правонарушение, выразившееся в неуплате алиментов без уважительных причин на содержание ребенка. При этом, отказывается от оказания добровольной помощи ребенку, источники доходов скрывает постоянного места работы не имеет. 10 июля 2018 года ФИО1 был зарегистрирован на учет в Центре занятости населения Арского района Республики Татарстан, ему выдали направления на работу, однако ФИО1 с ответом о принятом решении в центр занятости не обратился и 13 августа 2018 года снят с регистрационного учета по причине длительной неявки. В результате преступного бездействия задолженность ФИО1 по уплате алиментов согласно решению суда по состоянию на 25.12.2018 года составляет 629672 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что не имея уважительных причин, он не исполняет решение суда, до октября 2018 года не уплачивал средства на содержание своей несовершеннолетней дочери, не уплачивал их и после привлечения его к административной ответственности 04 октября 2018 года. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного деяния, кроме его собственных показаний, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, а также другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенная во время предварительного расследования в качестве потерпевшей Потерпевший №1, показания которой (л.д.51-55) оглашены в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ, показала, что она проживает вместе с мамой, дедушкой и бабушкой. Своего отца ФИО1 она давно его не видела, он к ней не приходит, подарков не дарит, деньгами не помогает, ее учебой не интересуется. Алименты на ее содержание отец не платит.

Допрошенная во время предварительного расследования в качестве представителя потерпевшей ФИО2, показания которой (л.д.57-59) оглашены в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ, показала, что 08 февраля 2003 года мировой судья вынес судебный приказ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части зарплаты в ее (ФИО2) пользу. В 2012 году она повторно предъявила этот судебный приказ судебном приставу-исполнителю. Однако ФИО1 от уплаты алиментов уклоняется, дочери не помогает, подарков не дарит, воспитанием ребенка не занимается, не общается с ним и не видится. Долг ФИО1 по алиментам составляет более 629 672 рублей.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1, работающая судебным приставом - исполнителем ОСП по Арскому и Атнинскому районам УФССП России по РТ, показала, что у нее на исполнении имеется исполнительное производство № от 21.08.2012 года, возбужденное на основании судебного приказа №(1), выданного 08.02.2003 года мировым судьей судебного участка № 1 Арского района Республики Татарстан о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание дочери — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ФИО2 в размере ? части зарплаты, ежемесячно, начиная с 05.02.2003 года, до совершеннолетия Потерпевший №1. 04.10.2018 года ФИО1 был привлечен мировым судьей судебного участка № 2 по Арскому судебному району РТ к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде обязательных работ сроком 120 часов. Однако и после этого, ФИО1 без уважительных причин не уплачивал средства на содержание ребенка, его задолженность по уплате алиментов по состоянию на 25.12.2018 года составляет 629672 рубля. 

Доказательствами вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, также являются:

- рапорт судебного пристава - исполнителя Свидетель №1 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 3); 

- копия судебного приказа №(1) от 08.02.2003 года, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Арского района Республики Татарстан, о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание дочери – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части зарплаты в пользу ФИО2 (л.д. 30-31);

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства № от 21.08.2012 года (л.д. 29); 

- копия паспорта Потерпевший №1 серии №, выданого ОУФМС России по РТ в Арском районе 21.07.2015 г. (л.д. 56 );

- копия свидетельства о расторжении брака между ФИО1 и ФИО2 (л.д. 61);

- копия предупреждения ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 157 ч.1 УК РФ от 09.12.2016 года (л.д. 32-34); 

- копия предупреждения ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 157 ч.1 УК РФ от 04.10.2018 года (л.д. 35-36); 

- копия требования судебного пристава – исполнителя на имя ФИО1 о необходимости его обращения в центр занятости населения по поводу трудоустройства от 04.10.2018 года (л.д. 37);

- постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО1 от 25.12.2018( л.д. 38);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Арскому судебному району Республики Татарстан от 04.10.2018 года о назначении ФИО1 административного наказания по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 39-40).

Оценив имеющиеся в деле доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в содеянном установлена, и полностью доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, характеризующие его материалы, возраст, трудоспособность, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 имеет несовершеннолетнего ребенка, вину признал, в содеянном раскаивается, состояние его здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного и данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ и не находит оснований ни для применения положений статьи 73 УК РФ, ни для избрания ему более мягкого вида наказания путем применения статьи 64 УК РФ. 

В соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату адвоката Зохирджанова Х.Р. в судебном заседании по назначению суда в сумме 1800 рублей подлежат взысканию с подсудимого ФИО1. Оснований для освобождения подсудимого полностью или частично от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок десять месяцев с удержанием десяти процентов из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату Зохирджанову Х.Р. за защиту интересов подсудимого в судебном заседании по назначению суда в размере 1800 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня провозглашения через Арский районный суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: ___________________ Рахимов А.Х.